GOBIERKO NACIONAL

+ CON PASO FIRME » = “MBIENTE

MINISTERIO DE

DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente DRPM-IF-070-2025
Nombre del Proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA
Sector CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

DESARROLLO RANA DORADA, S.A.

Representante Legal

WEI XING LIU CHANG

Nombre de los Consultores y
numero de Registro

GILBERTO ORTIZ (IAR-168-2000)
JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)

Localizacion
(Provincia/Comarca, Distrito y
Corregimiento, Lugar Poblado)

PANAMA, PANAMA, PEDREGAL

Admision:

Fecha de Recepcién del EsIA 13/06/2025
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admision
17/06/2025
Nombre del Técnico Evaluador
que lleva el proceso de YAGEHIRY GARCIA

T0OMO 1
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ING. EDGAR NATERON

Administrador FECHA: /2/&/25 HORA LL/_ lf_/_d'ﬂ"\

Regional Panama Metropolitana Ad ‘ ' 1 '

Ministerio de Ambiente SECCION DE EVALUAGIONAMBIEN AL

DlRECCION REGIONAL
Estimado Ing. Nater6n: STECAMA BITTROAROL TN

El motivo de la presente ademas de saludarle muy cordialmente es hacer entrega del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, el cual se requiere para la ejecuciéon del Proyecto de
Construccion PLAZA COMERCIAL LA DORADA, a realizarse en el Corregimiento de
Pedregal, Distrito y Provincia de Panamad, para el debido proceso de evaluacion y aprobacion el
cual es uno de los requisitos necesarios para realizar cualquier tipo de proyecto de construccion
y dar cumplimiento con el Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023 modificado por el Decrete
Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024. El Estudio consta con el contenido requerido para su
categoria, tiene un total delq Zpaginas y fue elaborado por los consultores: Gilberto Ortiz IAR-
168-2000 (Coordinador General), José Gonzalez IRC-009-2019 (Aspectos Generales del
Proyecto) juntamente con su personal de trabajo.

Promotor DESARROLLO RANA
DORADA, S.A.
| Registro Mercantil del Registro Piiblico de Panama || Folio No. 155621833 |
| Representante Legal | WEI XING LIU CHANG |
[ Direccion: Panamé, Ciudad de Panama, Chilibre, Via Transistmica Km+022 I
| Direccién Electrénica || www.equibal.com.pa |
| Persona de contacto para notificaciones || Dimas Rios |
| e-mail |[ controldecosto@equibal.com.pa |
[ Teléfono || 6483-7230 |
[ Domicilio Legal || Panamé, Chilibre |
| Consultor Principal || Gilberto Ortiz IAR-168-2000 |
| Teléfono || 6613-8629 |
| Consultor || José Gonzalez IRC-009-2019 |
| Teléfono | 6215-9876 l

Documentacién Incluida:

Original y dos copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I

Paz y Salvo del Promotor y recibo de pago Conferido por MIAMBIENTE

Fotocopia de la Cédula del Representante Legal Promotor del Proyecto Notariada.
Certificados de Registros Publico de la Propiedad del Terreno y de la Sociedad promotora

Sin mas se despide de usted, agradeciéndole de antemano la atencion brindada.

Atentamente,
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTC ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL [\_j,-k__,-‘_,.. s :t.__
FECHA: 2025.05.20 13:36:00 -05:00 \
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA, $

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
205198/2025 (0) DE FECHA 20/may/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

DESARROLLO RANA DORADA, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155621833 DESDE EL JUEVES, 21 DE ENERO DE 2016
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARIO MELENDEZ AVEN
SUSCRIPTOR: BEATRIZ TEJADA DE MELENDEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: WEI XING LIU CHANG
DIRECTOR / SECRETARIO: CINDY CHEN FU
DIRECTOR / TESORERO: KARINA CHONG LAO

AGENTE RESIDENTE: MARIO MELENDEZ AVEN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA
EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MiL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN

ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS
UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 20 DE MAYO DE 2025 A LAS 1:20 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405164564

Validado a través del CODIGO DE VALIDACION: 6482931-205198-2025
Valide su documento electronico a través det CODIGC GR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: BF5E205A-20A8-428D-BE70-4C6DD7460D43
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panam3, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVCN

Y

IGLESIAS BEDOYA / i S
FECHA: 2025.05.27 12:17:07 -05:00 Gorilmyne L5 A2,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 =

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA,

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
ATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 214077/2025 (0) DE FECHA 26/may/2025

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIC REAL Ne 436700 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

INSCRITA AL DOCUMENTO 2446015 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.

PLANO 80813-12869 --

FINCA MADRE 30918 INSCRITA AL TOMO 754 FOLIO 308 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE
PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 3622 m? 8 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 3522
m? 8 dm?.

NUMERO DE PLANO: 80813-1286S

VALOR DEL TRASPASO: DOSCIENTOS MIL BALBOAS (B/. 200,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES)

DESARROLLO RANA DORADA, S.A.(RUC 155621833)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 8 DE MARZO DEL 2016.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION(RUC 40979-25-281810) POR LA SUMA DE UN MILLON
DOSCIENTCS CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE BALBOAS CON NOVENTA Y SEiS
(B/.1,248,249.96) LIMITACIONES DEL DOMINIO DECLARA LA PARTE DEUDORA QUE SE COMPROMETE
DURANTE TODA LA VIGENCIA DE ESTE CONTRATO A NO DEMOLER, MODIFICAR O ADICIONAR LAS MEJORAS
EXISTENTES, EFECTUAR NINGUNA NUEVA CONSTRUCCION, ARRENDAR, VENDER, NI SEGREGAR, NI EN
NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO DE QUE TRATA LA
PRESENTE ESCRITURA PUBLICA.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102912850PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12160030.
DEUDOR: DESARROLLO RANA DORADA, S.A. FIADOR: WE! XING LIU CHANG Y EQUIBAL, S.A.OBSERVACIONES:
PARA GARANTIZAR EL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL | POR EL MONTO DE USS$812,797.10, CON UN
INTERES DE 8.50% ANUAL, TASA EFECTIVA 8.69% ANUAL, PLAZO DE 5 ANOS Y UN CONTRATO DE PRESTAMO
COMERCIAL 1i POR LA SUMA DE US$435,452.86 CON UN INTERES DE 8.50% ANUAL, TASA EFECTIVA DE 8.70%,
PLAZO DE 5 ANOS INSCRITO EL 24/0CT/2023, EN LA ENTRADA 437095/2023 {0}

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 27 DE MAYO DE 2025
12:13 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405174371

Validado a través del CODIGO DE VALIDACION: 8015171-214077-2025

Velide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 581GAS55-0B85-4727-8C 18-AS5C200468D5
Registro Pablico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Replitlica de Panama - (507)501-6600 11
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21/5/25, 12:30

Sistema Nacional de ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
* CON PASQ FIRME « 80367
Hemos Recibido De DESARROLLO RANA DORADA, S.A./ 155621833-2-2016 Fecha del Recibo 2025-5-21
Administracién
Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 00160325821 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
! Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
l 1 1.3.21 Eva'luaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
ir 1 3.5 b. I_Daz y Salvo B/. 3-.00 B/. 3.00 '
Monto Total B/. 353.00

PAGO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO 350.00 Y PAGO DE PAZ'Y SALVO MONTO 3.00
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Nombre del Cajero JULIO GONZALEZ
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Direccion de Administracion y Finanzas

MINISTERIO DE AMBIENTE

Certificado de Paz y Salvo

N° 256843
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | ANBIENTE

= GUREANO MALIGHAL —

PROMOTOR; N ecamd s

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:_TLDZ&Z 2 &M € erA(fﬂiDDr‘aa(’ﬂ

(ana _Doreda, SA.

CATEGORIA: 1.
FECHA DE RECEPCION: DIA {2 MES: O}um‘o

ANO: 2025

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.,

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

NEAANANE

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL

PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

N

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA . (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

NN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

%

Entregado pcr:

Nombre: Gf{éy#) S( HZ récnicor

Cédula: 8_)‘“ Z@Z~ \F

= 7

Firma:

/

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)




:OBIERND NACIONA

¢ CON PASO FIRME +

AL DE AMBIENTE

MINISTERIO

METROPOLITANA

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ORTIZ ANGULO | IAR-168-2000
GILBERTO v
ANTONIO
JOSE ANTONIO | DEIA-IRC-009-
GONZALEZ 2019 v
VERGARA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“PLAZA COMERCIAL LA DORADA”.

Categoria: = 1

PROMOTOR

~xwromotora: DESARROLLO RANA DORADA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:

Nombre: WEI XING LIU CHANG  N-19-1919
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre JOSELINE MENDOZA
Firma p A _

2\l |

| Yenadl2n
Fecha de Verificacion 13/06/2025

5 MINISTERIO U

@ AMBIENTE

DEA

DEPARTAMENTO DE %
[VALUACION AMBIENTA!




FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL LA DORADA

PROMOTOR: DESARROLLO RANA DORADA. S.A.

CATEGORIA: L.

FECHA DE ENTRADA: 13 DE JUNIO DE 2025

SI

NO

OBSERVACION

1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y
EN PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 0 14

El nombre de proyecto referido
en la Solicitud de Evaluacion
no corresponde al nombre del
proyecto indicado en el Estudio
de Impacto Ambiental.

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD DE LAS FINCA (S), TERRENOS,
ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA
TENENCIA DEL PREDIO, ANUENCIAS,
AUTORIZACIONES 'Y CONTRATOS. (EN
CASO QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE
PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No aplica.

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

6 |RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN
CONCEPTO PAGO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA
LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O
JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9 |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD
DEL DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO
U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FOT:OGRAFiAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y
CON SU RESPECTIVA NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS
Y HABILITADOS.

12 | COPIA° RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE
CONSULTORES.

EN/IClyg
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o | MINISTERIC DE
GOBIERNO NACIONAL

x CON PASO FIRME « | “MBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL LA DORADA

PROMOTOR: DESARROLLO RANA DORADA. S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-1F-070-2025.

FECHA DE ENTRADA: 13 DE JUNIO DE 2025.

REALIZADO POR:  GILBERTO ORTIZ. IAR-168-2000
JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE N

5 RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en

donde se reciben notificaciones profesionales o No se refiere el nombre del representante
2.1 personales, con la indicacién del nimero de casa | legal de la sociedad promotora del
o de apartamento, nombre del edificio, proyecto.

urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; ) Niimeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pdgina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrollaray |
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
2.3 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N

' o proyecto, con las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1| <
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N
) justificacion

Mapa a escala que permita visualizar la
49 ubicaciéon geografica de la actividad, obra o N
' proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
491 obra o proyecto y sus componentes. N

o Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o N

No se desarrollo el contenido.
proyecto.

43.1 Planificaci6n

<L | <

4.3.2 | Ejecucion

Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
432.1 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
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Operacion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

4322 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. v
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las N
o actividades en cada una de las fases.
45 Manejo y disposicion de desechos y residuos en N
' todas las fases.
No se desarrolld la descripcion de este
45.1 Solidos contenido para las fases de planificacién y
cierre del proyecto.
No se desarrolldé la descripcion de este
452 Liquidos contenido para las fases de planificacion y
cierre del proyecto.
No se desarrollé la descripcion de este
453 T contenido para las fases de planificacion y
cierre del proyecto.
No se desarrollé la descripcion de este
454 Peligrosos contenido para las fases de planificacion y
cierre del proyecto.
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
46 vigente, aprobado por la autoridad competente N
' para €] area propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.
4.7 | Monto global de la inversién v
Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacién con la |
actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
Caracterizaciéon del suelo del sitio de la
53 . V
actividad, obra o proyecto.
53.1 Caracterizacién del 4rea costera marina. v
532 | Ladescripcion del uso del suelo N,
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
534 |, ;s v
area de la actividad, obra o proyecto.
Identificacion de los sitios propensos a erosién y
5.4 : ol
desplazamiento
55 Descripcion de la topografia actual versus la N
] topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 | actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 | Hidrologia \
Calidad de aguas superficiales No se incluyo original ni copia notariada
5.6.1 V de Reporte de Analisis de Calidad de
Aguas Superficiales.
5.6.2. | Estudio Hidrolégico v
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) N
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
5.6.2.3 v
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme con la legislacion
correspondiente.
57 Calidad de aire N No se incluy6 original ni copia notariada
) de Monitoreo de Calidad del Aire.
571 Ruido N No se incluy6 original ni copia notariada
T de Monitoreo de Ruido Ambiental.
5.7.3 | Olores Molestos \
5.8 Aspectos Climaticos \
5.8.1 | Descripcion general de aspectos climaticos: | v

h
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precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

DESCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora

Identificacién y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir informacién de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidn, segin
requisitos  exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion  del ambiente  socioeconémico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demogréficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

72

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioecondémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del anélisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter, intensidad,
extensién del area, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
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otros. Y en base a un andlisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los pardmetros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

Justificaciéon de la categoria del Estudio de
8.5 Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6 ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1 compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucién

9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestion Ambiental

P P D= Pl Pl B

LISTA DE PROFESIONALES QUE
11 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
1.1 originales y registro de los Consultores
) debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

Lista de nombres, niimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que
elabord como especialista e incluir copia simple
de cédula.

12 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

No se desarroll6 el contenido.

Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 | de Impacto Ambiental. Copia de cédula del
promotor.

Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
142 | para los trdmites de evaluacion emitido por el
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona
) juridica

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
' documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracién de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de wuso de finca, para el
desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

El nombre del contenido no corresponde
al establecido en el articulo 6 del Decreto
Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA

Certificaciéon de conducencia emitida por el Ministerio de
Ambiente

NO APLICA

PROYECTOS DE FORESTACION
Plan de Reforestacién

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

NO APLICA

PROYECTOS EN ARE{\S PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.

NO APLICA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-NAD-No. 021-2025

FECHA DE INGRESO: 13/06/2025.
FECHA DE INFORME: | 17/06/2025.
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL LA DORADA.
CATEGORIA: I '
PROMOTOR: DESARROLLO RANA DORADA, S.A.
CONSULTORES: GILBERTO ORTIZ (IAR-168-2000)
JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA, consiste en el disefio y construccion
de una plaza comercial conformada por 10 locales comerciales, donde uno es para ser
utilizado para supermercado, el resto para comercios o restaurantes. Tendra 4rea de
estacionamientos con un total de 110 incluyendo para discapacitados, tendrd un area para
deposito, tanque de agua, cuarto de bombas y planta eléctrica, tinaquera, isletas con
jardines.

El proyecto se desarrollara sobre la finca 436700 con una superficie de 1Ha + 3622.80 m?
propiedad de Desarrollo Rana Dorada, S.A. y la superficie pare el desarrollo del proyecto
es de 1 Ha +1053.6 mz, donde la edificacién a construir tendré entre: espacios abiertos,
cerrados, calles y estacionamientos un 4rea construida de 7427.82 m?, la finca se ubicada en
la salida del Corredor Norte de Rana de Oro, Corregimiento de Pedregal, Distrito y
Provincia de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, la sociedad DESARROLLO RANA DORADA, S.A., en fecha 13 de iunio de 2025
presentd la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental sera gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacién
y andlisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
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Solicitud de Evaluacion se verificard si el Estudio de Impacto Ambientai’ presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verifico que el mismo no cumple con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de
2024, debido a que:

1. En el contenido 2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor; b) En caso de ser persona juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida, corregimiento, distrito y
provincia; e€) Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor (pag. 10).

a. No se desarroll6 el inciso b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal.

2. En el contenido 4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto (pag.
22).

a. No se desarrolld el contenido.

3. Encel contenido 4.5.1 Sélidos (pag. 30).
a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

4. En el contenido 4.5.1 Liquidos (pag. 30).

a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

5. En el contenido 4.5.1 Gaseosos (pag. 30).
a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

6. En el contenido 4.5.1 Peligrosos. (pag. 31).
a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

7. En el contenido 5.6.1 Calidad de aguas superficiales y contenido 14.5.1 (pag. 114-
120)

a. No se incluy6 original ni copia notariada de Reporte de Analisis de Calidad
de Aguas Superficiales.

8. En el contenido 5.7 Calidad del Aire y contenido 14.5.2 Monitoreo de Calidad de

Aire PM10 (pag. 121-127).
a. No se incluyd original ni copia notariada de Monitoreo de Calidad del Aire.

ﬁ( /IClyg
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9. En el contenido 5.7.1. Ruido y contenido 14.5.3 Monitoreo de Ruido Ambiental
Diurno (pag. 128-137).
a. No incluyé original ni copia notariada de Monitoreo de Ruido Ambiental
Diumo.

10. En el contenido 14 Anexos (pag. 103).
a. Este contenido no fue desarrollado en el Estudio de Impacto Ambiental.

11.En el contenido 14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo, copia de cédula del propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
a. El nombre del contenido no corresponde al nombre establecido en el articulo
6 del Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

No cumplié con lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, debido a que:
1. El nombre del proyecto indicado en la Solicitud de Evaluacién no corresponde al
nombre del proyecto del Estudio de Impacto Ambiental presentado para el proceso
de Evaluacion de Impacto Ambiental ante el Ministerio de Ambiente.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA, no
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de
27 de marzo de 2024, ni con lo estipulado en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL LA DORADA, promovido
por la sociedad DESARROLLO RANA DORADA, S.A., debido a que el mismo no
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de
27 de marzo de 2024, ni con lo estipulado en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023.

Revisado por:CiENcisg BIOLACICAS

\.”"CLI S C Jusvas B.
OM%C T. Idormaaa N° 1442 -
JHOLLY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudio

de Impacto Ambiental
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RESOLUCION DRPM-SEIA-NAD-No. 021-2025
Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLO RANA DORADA, S.A., inscrita a folio 155621833, de la
Seccién de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior WEI
XING LIU CHANG, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de

identidad personal N-19-1919, propone realizar el proyecto PLAZA COMERCIAL LA
DORADA.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 13 de junio de 2025, la sociedad DESARROLLO
RANA DORADA, S.A., present6 ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL LA
DORADA, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO ORTIZ (IAR-168-2000) y
JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019), personas naturales inscrita en el Registro de
Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente.

Que el articulo 11 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, establece los
contenidos que debe incluir la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental presentada

por el promotor del proyecto para que se inicie el procedimiento establecido del proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacion
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que de acuerdo a lo establecido en articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, los Estudio de Impacto Ambiental deberan desarrollar los contenidos minimos que se
listan en la tabla del precitado articulo de acuerdo con su categoria y sera obligatorio
consignar las razones técnicas y/o legales de aquellos que no apliquen.

Que luego de revisado el documento se verific6 que el mismo no cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de
2024, debido a que:
1. En el contenido 2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor; b) En caso de ser persona juridica el nombre del representante legal; c)

Resolucion DRPM-SEIA-NAD-021-2025.
Proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA.
Promotor: DESARROLLO RANA DORADA, S.A,

Pag. 1-3.
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Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién del namero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida, corregimiento, distrito y
provincia; €) Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor (pag. 10).

a. No se desarrollé el inciso b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal.

En el contenido 4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto (pag.
22).
a. No se desarroll6 el contenido.

En el contenido 4.5.1 Sélidos (pag. 30).
a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

En el contenido 4.5.1 Liquidos (pag. 30).

a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

En el contenido 4.5.1 Gaseosos (pag. 30).
a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacion y cierre del proyecto.

En el contenido 4.5.1 Peligrosos. (pag. 31).

a. No se desarrollaron las descripciones del contenido para las fases de
planificacién y cierre del proyecto.

En el contenido 5.6.1 Calidad de aguas superficiales y contenido 14.5.1 (pag. 114-
120)

a. No se incluy6 original ni copia notariada de Reporte de Analisis de Calidad
de Aguas Superficiales.

En el contenido 5.7 Calidad del Aire y contenido 14.5.2 Monitoreo de Calidad de
Aire PM10 (pag. 121-127).

a. No se incluy¢ original ni copia notariada de Monitoreo de Calidad del Aire.

En el contenido 5.7.1. Ruido y contenido 14.5.3 Monitoreo de Ruido Ambiental
Diurno (pag. 128-137).
a. No incluy6 original ni copia notariada de Monitoreo de Ruido Ambiental
Diurno.

En el contenido 14 Anexos (pag. 103).
a. Este contenido no fue desarrollado en el Estudio de Impacto Ambiental.

.En el contenido 14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca

presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo, copia de cédula del propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o

Resolucion DRPM-SEIA-NAD-021-2025.
Proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA.
Promotor: DESARROLLO RANA DORADA, S.A

Pig.2-3
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proyecto.

a. El nombre del contenido no corresponde al nombre establecido en el articulo
6 del Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Que no cumpli6 con lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
de 2023, debido a que: o
1. El nombre del proyecto indicado en la Solicitud de Evaluacién no corresponde al
nombre del proyecto del Estudio de Impacto Ambiental presentado para el proceso
de Evaluacién de Impacto Ambiental ante el Ministerio de Ambiente.

Que el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA-NAD No. 021-2025 de 17 de junio de 2025, emitido por la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente recomendo la no admisién del Estudio de Impacto Ambiental debido
a que la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental no cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, ni
con lo estipulado en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado PLAZA COMERCIAL LA DORADA, promovido por la sociedad
DESARROLLO RANA DORADA, S.A., debido a que la Solicitud de Evaluacion de
Impacto no cumple con los contenidos minimos de los Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo 2024.

ARTICULO 2: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a la sociedad
DESARROLLO RANA DORADA, S.A.

ARTICULO 3. De conformidad a lo establecido en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1998
y el articullo 86 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, la sociedad
DESARROLLO RANA DORADA, S.A., podra interponer Recurso de Reconsideraciéon
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023 modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los diecisiete (17) dias, del mes de junio del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE,

A gt

_ E R. NATERON N. »
Director Regional Panama Metropolitana, encar‘%’gﬁ&b_

%
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Resolucién DRPM-SEIA-NAD-021-2025.

Proyecto PLAZA COMERCIAL LA DORADA.
Promotor: DESARROLLO RANA DORADA, S.A.
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Panama 24 de Junio del 2025

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, WEI XING LIU CHANG, varén, panamefio nacionalizado, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. N-19-1919, en mi condicién de Representante Legal
de DESARROLLO RANA DORADA, S.A. con domicilio en La Ciudad de Panama,
por el cual utilizando este medio concurro ante ustedes como Promotor del Proyecto
Plaza Comercial La Dorada ubicado en el Corregimiento de Pedregal, Distrito y
Provincia de Panama; con la finalidad de darme Notificado por escrito de

Kesolueian No. _ NROW - Seja-nNap delgz de 202<”  ;yquela
misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-292-17.

Atentamente,

WEI XI -IlU CHANG

DESARROLLO RANA/DORADA, S.A.
Representante Legal

Yo, lcgt_;. Souhai; M._ Halwany Clgarruista, Notario Publico
Duotétimo tel Circuitn e Panama, con cendla de identidad
No, 8:722.2125. CERTIFICO;
Que he totejado lafs) Remais) "'.nr' {
a=iaticr(es) con & gy

apar:te &N & dccuments de lgestoas :e‘. %ﬂra:tets}qy :
RUBED Darscar sen iguales phr Ig cua la con
auténticals), 25 s Coe

na

I 2025

Ledo. Souhail Pi¥RIwary Cigarruista
Notario Publico Du ecin-l b del Circwits 22 Panama
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B MINISTERIO DE
v AMBIENTE

DIREQCI()N REGIONAL ’PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE DEVOLUCION DOCUMENTOS DE SOLICITUD ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL LA DORADA.

PROMOTOR: DESARROLLO RANA DORADA, S.A.

CATEGORIA: L

EXPEDIENTE: DRPM-IF-070-2025

FECHA DE DEVOLUCION DE DOCUMENTOS: 1&g DE \)\ih( S DE 2025.
DOCUMENTOS s | NoO OBSERVACION

1 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL v/ ORIGINAL

, ORIGINAL DE COPIA

2 | COPIA DE CEDULA DE PROMOTOR NOTARIADA | ./ R i s
CERTIFICADO REGISTRO PUBLICO PERSONA

3 | SERIIFICH v COPIA SIMPLE A COLOR
CERTIFICADOS DE REGISTRO  PUBLICO

4 | PROPIEDAD FINCA 436700 v/ COPIA SIMPLE A COLOR

5 | RECIBO DE COBRO N° 80367 de MiAMBIENTE v ORIGINAL
CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO N° 256843

6 | MiAMBIENTE 4 ORIGINAL

RECIBIDO POR: ENTREGADO POR:

NOMBRE: Q(‘ LJ\/LQ DY"'\Q

B-197-%

CEDULA:

S

\

EN/IClyg

|

1
Aﬂ

NOMBRE: ng(ine.  Mendosa

L/

b

i

£



